关于《关于调整韶关市区公共租赁住房申请准入条件的通告》起草说明

现将《关于调整韶关市区公共租赁住房申请准入条件的通告》（以下简称《通告》）的起草情况作简要说明。
一、起草背景
针对全国公租房发展不平衡不充分问题，2019年住建部、发改委、财政部、自然资源部等部门联合发文提出要继续做好城镇中等偏下及以下收入住房困难家庭的保障工作，重点保障环卫、公交等公共服务行业。2022年2月，省政府办公厅印发广东省最低生活保障边缘家庭和支出型困难家庭救助办法，要求进一步加强对最低生活保障边缘家庭和支出型困难家庭的住房保障。同时，随着消防救援队伍职业保障的实施，国家、省也明确要对该职业住房困难职工给予住房保障。
《韶关市区公共租赁住房管理办法》自2017年12月实行至今已有3年时间，受社会、经济环境的影响，该办法当中有不少准入条件已不适应当前形势，为切实加快构建完善住房保障体系，发挥住房保障在解决群众住房问题中的“补位”作用，本《通告》作为《韶关市区城镇住房保障实施办法》的配套文件，将围绕公共租赁住房申请准入条件内容进行完善和补充。
二、政策依据
1.住建部《公共租赁住房管理办法》；
2.《住房和城乡建设部 国家发改委 财政部 自然资源部关于进一步规范发展公租房的意见》；
3.《广东省城镇住房保障办法》（广东省人民政府令第181号）；
4.《广东省人民政府办公厅关于印发广东省最低生活保障边缘家庭和支出型困难家庭救助办法的通知》（粤府办〔2022〕3号）；
5.省住建厅、省发改委、省财政厅、省国土资源厅《关于进一步做好公共租赁住房有关工作的实施意见》（粤建保〔2018〕150号）；
6.《韶关市人民政府关于印发韶关市实施广东省消防救援队伍职业保障办法（试行）细则的通知》（韶府发函〔2020〕18号）；
7.《韶关市户籍管理规定》（韶府规〔2020〕7号）。
三、《通告》调整的主要内容
（一）保障对象更为精准、聚焦。
1.新增分散供养特困人员、最低生活保障边缘（低收入）困难家庭、支出型住房困难家庭，住房困难消防救援人员和环卫、公交等公共服务行业一线职工等4类人群。此4类人群均按国家、省相关政策要求增加，其中前3类人群均为社会救助人员，需持有民政部门核发核准的相关证明材料才可申请。
2.调整原低收入住房困难家庭为低保困难家庭。原低收入住房困难家庭包含低保困难家庭、低收入困难家庭，因最低生活保障边缘（低收入）困难家庭按最新政策已单独明确，因而重新明确低保困难家庭保障情况。
3.删除无收入条件限制的住房困难类家庭、新就业职工、专业技术人员三类。根据国家、省规定，申请公共租赁住房，应当符合面积和收入、资产低于规定标准（新就业无房职工除外），而且没有专业技术人员这类表述。同时为加快推进保障性租赁住房发展，今后将引导新市民（城镇稳定就业外来务工人员）、新青年（新就业职工）等承租保障性租赁住房。
（二）放宽了户籍要求。一是对于中等偏下及以下收入住房困难家庭的户籍进行调整。按照《韶关市户籍管理规定》（韶府规〔2020〕7号）建立城乡统一的户口登记制度的意见，将原“本市城镇户籍”统一调整为韶关市区户籍。二是住房困难消防救援人员、公交及环卫行业一线职工实行不限户籍。
（三）简化了中等偏下以下收入住房困难家庭申请条件要求。不再重复核定分散供养特困人员、低保困难家庭、最低生活保障边缘（低收入）困难家庭、支出型住房困难家庭的身份，持有浈武两区民政部门核发核准的《特困人员救助供养证》《广东省城乡居民最低生活保障证》《最低生活保障边缘家庭证》《支出型困难家庭证》等证件，符合相关条件即可提出申请。
（四）调整了保障方式及保障优惠。
1.新增了承租政府公共租赁住房小区物业管理费减免优惠。对分散供养特困人员、低保困难家庭、最低生活保障边缘（低收入）困难家庭、支出型住房困难家庭参照了原韶关市区廉租住房保障实施办法做法，给予应缴纳物业管理费的50%减免优惠。
2.调整了保障方式。根据国家、省要求，不断拓宽补贴范围，除分散供养特困人员只通过实物配租方式外，均可选择实物配租或发放租赁补贴方式予以保障，不再局限于只有低保、低收入和中等偏下收入类家庭人群才能领取租赁补贴。
3.调整了优惠比例，健全了公共租赁住房租赁补贴的补贴系数与承租政府公共租赁住房的租金减免优惠政策相匹配机制。一是对分散供养特困人员实行租金全免政策优惠；二是对低保困难家庭实现更优惠保障，按照10%租金收取，或给予0.9的补贴系数补助；三是最低生活保障边缘（低收入）困难家庭、支出型住房困难家庭沿用此前低收入住房困难家庭标准，按照15%租金收取，或给予0.85的补贴系数补助；四是住房困难消防救援人员和环卫、公交等公共服务行业一线职工，沿用了此前新就业职工类、专业技术人员类60%租金优惠，或给予专项租赁补贴。
四、《通告》特色亮点
（一）更贴合国家、省、市相关规定要求。2019年出台的《住房和城乡建设部 国家发改委 财政部 自然资源部关于进一步规范发展公租房的意见》，对公租房明确了指导方面，《广东省人民政府办公厅关于印发广东省最低生活保障边缘家庭和支出型困难家庭救助办法的通知》（粤府办〔2022〕3号）、《韶关市户籍管理规定》（韶府规〔2020〕7号）在不同程度上对公租房保障提出了新的要求，《通告》紧紧围绕当中精神对内容进行修订完善。
（二）扩宽范围实施精准保障。根据各部委关于重点保障环卫、公交等公共服务行业的精神，以及《韶关市人民政府关于印发韶关市实施广东省消防救援队伍职业保障办法（试行）细则的通知》（韶府发函〔2020〕18号）要求，增加了住房困难消防救援人员、公交及环卫行业一线职工人群，因当中是给予过度性住房保障，给予了两个租赁期（六年）的最长保障期限。
（三）申请准入条件更明细。参考广州、东莞、清远、肇庆、赣州等兄弟城市做法，进一步完善了申请准入条件各个方面，对当中涉及是否享受过购房优惠政策、缴纳公积金、用人单位是否提供住房或宿舍等方方面面的内容进行了细化明确，让公租房能最大程度上保障最需要保障的人群，进一步提升公租房保障群众的幸福感、获得感。
[bookmark: _GoBack]（四）保障方式更人性化。放宽了发放租赁补贴方式的范围，把公租房居住的选择权交还给申请人，满足不同的个性化需求。同时健全了公共租赁住房租赁补贴的补贴系数与承租政府公共租赁住房的租金减免优惠政策相匹配机制，让租赁公租房和领取租赁补贴得到的政策优惠保持一致。
— 1 —